



Mining Watch Roman
400046, Cluj-Napoca
Str. Traian 69-71, ap. 27
contact@miningwatch
www.miningwatch.ro

Dna. Diana-Anda Buzoianu
Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor din România
Bulevardul Libertății nr. 12, Sector 5, 040129 București, România

CC. E.S. Dna. Silvia Davidoiu, Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar al României la Belgrad
Dna. Mioara Ștefan, Consul General, Consulatul General al României la Zaječar
Ministerul Afacerilor Externe al României Biroul Reprezentantului pentru Balcanii de Vest și Direcția Generală Afaceri Regionale
Agenția Națională pentru Protecția Mediului
Agențiile pentru Protecția Mediului Mehedinți și Dolj
Eric Mamer, Director-General DG ENV
Gert Jan Koopman, Director-General DG ENEST

17 august 2026

Solicitare de consultări publice transfrontaliere privind Planul de Amenajare a Teritoriului pentru Zona cu Destinație Specială a Complexului Minier și Metalurgic „Čukaru Peki” și „Malka Golaja” pentru Serbia Zijin Mining

Stimată doamnă ministru Diana Buzoianu,

Organizațiile neguvernamentale subsemnate solicită Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor să inițieze procedurile formale prevăzute de Protocolul SEA la Convenția de la Espoo (Protocolul de la Kiev), pentru a asigura consultări transfrontaliere privind planul de amenajare a teritoriului pentru Zona cu Destinație Specială a Complexului Minier și Metalurgic „Čukaru Peki” și „Malka Golaja” din Republica Serbia, dat fiind impactul transfrontalier pe care planul îl poate avea asupra României și Bulgariei, așa cum a fost deja confirmat de documentul oficial de concept. Confluența Timok - Dunăre se află la câțiva kilometri de comuna Gruia, aproape exact la granița dintre județele Mehedinți și Dolj - primele județe românești expuse, urmate în aval de Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași, Ialomița, Constanța și Tulcea, (până la Delta Dunării). Suntem convinși că o participare reală a comunităților, organizațiilor societății civile și autorităților românești de-a lungul acestui sector va contribui la o decizie mai solidă și mai bine fundamentată.

Este esențial de subliniat că Planul de amenajare a teritoriului afectează în mod direct minoritatea vlahă din Serbia - români din zona Timocului, motiv pentru care sunt aplicabile standardele internaționale privind protecția minorităților naționale. Articolul 5 alin. (1) din Declarația privind drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale sau etnice, religioase sau lingvistice prevede în mod expres că *politicile și programele naționale trebuie planificate și implementate ținând seama de interesele legitime ale persoanelor aparținând minorităților*. De asemenea, articolul 15 din Convenția-cadru a Consiliului Europei pentru protecția minorităților naționale, la care România este parte, obligă statele să *creeze condițiile necesare pentru participarea efectivă a persoanelor aparținând minorităților naționale la viața culturală, socială și economică și la treburile publice, în special la cele care îi privesc în mod direct*.

1. Ce este planificat

La 18 iunie 2026, Guvernul Serbiei a adoptat decizia¹ privind elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului aferent *Zonei cu Destinație Specială a viitorului complex minier și metalurgic „Čukaru Peki” și „Malka Golaja”*, precum și decizia privind realizarea Evaluării Strategice de Mediu (SEA) aferente acestuia (*scoping*). Documentul de concept însoțitor² (*Elaborat*) acoperă o amprentă industrială de 126 km² pe teritoriul municipiilor Bor și Zaječar. Consultările publice au fost în desfășurare în Serbia până la 3 august 2026.

Documentația este finanțată de Serbia Zijin Mining d.o.o., subsidiară a companiei chineze Zijin Mining Group - al doilea cel mai mare producător de cupru din Europa - care urmărește să își extindă capacitatea de producție până la 850.000 de tone pe an, cea mai mare parte a producției fiind exportată în China.

Demersul de amenajare acoperă aproximativ 126 km² pe teritoriile administrative ale orașelor Bor și Zaječar și prevede următoarele:

- dezvoltarea minei subterane Čukaru Peki - extinderea zăcămintului inferior (Donje ležište); există un risc continuu de tasare a terenului.
- o nouă mină mixtă (de suprafață și subterană) de cupru și aur la Malka Golaja. Amprenta este estimată la peste 1.000 de hectare - o suprafață comparabilă cu întreaga zonă dintre localitățile Nikoličevo (integral inclusă în plan) și Zvezdan (parțial inclusă), riscând să unească cele două localități într-o singură periferie a complexului minier.
- un depozit de gestionare a sterilului de flotație de 1.900 de hectare în valea râului Kriveljska.
- un nou combinat metalurgic, care urmează să fie construit în afara nucleului urban al orașului Bor, destinat procesării concentratului provenit din Čukaru Peki, Malka Golaja și din operațiunile existente ale Serbia Zijin Copper, împreună cu instalațiile aferente de producere a acidului sulfuric și de tratare a gazelor. Include și construirea unei topitorii, cu o capacitate proiectată de până la 400.000 de tone/an.
- infrastructură de transport, energie și utilități, cu un orizont de planificare până în 2050 și o primă fază de implementare până în 2035.
- strămutarea și/sau exproprierea localnicilor, inclusiv din comunitatea vlahă.

Planul va afecta sistemul hidrografic. Din Crni Timok se planifică prelevarea a peste 800 l/s - aproximativ jumătate din debitul de vară al râului - iar Kriveljska reka este prevăzută ca amplasament pentru un depozit de steril de flotație de circa 1.900 de hectare. Ambele cursuri de apă se varsă, prin Timok, în Dunăre în punctul în care se întâlnesc granițele Serbiei, Bulgariei și României, la câțiva kilometri de comuna românească Gruia (județul Mehedinți). Conform secțiunii 2.1 din documentul de concept (*Elaborat*)³, „Bor (mina, uzina de concentrare, topitoria și rafinăria), prin intermediul râurilor Bor, Timoc și Kriveljska, ar putea cauza potențial o poluare transfrontalieră a apei în țările din avalul Dunării (România și Bulgaria).”

La acestea se adaugă riscurile asupra apelor subterane: exploatarea minei Čukaru Peki presupune un risc continuu de tasare a terenului, iar viitoarea mină de la Malka Golaja este situată la doar 7 km de Nikoličevo, localitate cunoscută pentru apele sale termominerale, și de Zaječar, oraș alimentat de circa 40 de izvoare/fântâni publice - ridicând întrebări privind posibila afectare a orizonturilor acvifere din zonă.

¹http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_04/SG_036_2026_016.htm

²GRAD BEOGRAD - GRADSKA UPRAVA: <https://bor.rs/wp-content/uploads/2026/07/Elaborat-za-RJU-Cukaru-Peki-Malka-Golaja.pdf>

³GRAD BEOGRAD - GRADSKA UPRAVA: <https://bor.rs/wp-content/uploads/2026/07/Elaborat-za-RJU-Cukaru-Peki-Malka-Golaja.pdf>

În temeiul Legii privind planificarea și construcțiile din Serbia, decizia de stabilire a domeniului de aplicare acordă un termen de douăsprezece luni de la 18 iunie 2026 pentru elaborarea Planului în variantă de proiect (*Nacrt*), care va include conținutul tehnic substanțial și Raportul de Evaluare Strategică de Mediu (SEA).⁴ Proiectul de Plan trebuie apoi expus pentru consultare publică (*javni uvid*) timp de minimum 30 de zile, urmat de audieri publice (*javna sednica*), în cadrul cărora fiecare comentariu depus trebuie să primească un răspuns public din partea autorilor planului, înainte de adoptarea oricărei decizii.⁵

Etapa Proiectului de Plan/ *javni uvid*, estimată pentru jumătatea anului 2027 sau mai devreme, este momentul în care participarea românească devine posibilă și relevantă, deoarece abia atunci conținutul tehnic și raportul SEA vor fi puse la dispoziția publicului pentru consultare. Articolul 10 din Protocolul de la Kiev impune notificarea *cât mai devreme posibil*, motiv pentru care solicităm astăzi Ministerului să asigure din timp calitatea României de parte interesată, în loc să aștepte deschiderea ferestrei de 30 de zile și să riște ca România să fie tratată ca un participant tardiv într-un proces deja în desfășurare.

2. De ce este important

Districtul minier Bor-Zaječar se află în bazinul hidrografic al râului Timok, care se varsă în sectorul comun româno-sârb al Dunării. Ambele țări împărtășesc un istoric bine documentat de contaminare cu metale grele (cupru, plumb, zinc, arsenic) și de riscuri asociate pentru sănătatea publică în această zonă transfrontalieră.⁶ Din 2018, activitățile Zijin Mining au agravat poluarea aerului, apei și solului: concentrațiile de cupru în râul Borska - parte a aceluiași sistem hidrografic ca valea Kriveljska, desemnată acum pentru noul depozit de steril - sunt de aproape șapte ori peste limita admisă, iar concentrațiile medii de arsen în aer depășesc de peste 90 de ori valoarea țintă națională, în paralel cu un declin documentat al speranței de viață în districtul Bor în aceeași perioadă.⁷

În ceea ce privește depozitul de steril de flotație de 1.900 de hectare planificat în valea râului Kriveljska, ICPDR a identificat în mod repetat instalațiile miniere și de gestionare a sterilului (TMF) drept unul dintre principalele riscuri de mediu din bazinul Dunării, solicitând standarde de siguranță mai stricte, monitorizare îmbunătățită și o cooperare transfrontalieră mai robustă.⁸

⁴ Guvernul Republicii Serbia, Odluka privind elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului pentru Zona cu Destinație Specială a Complexului Minier și Metalurgic „Čukaru Peki” și „Malka Golaja” și Odluka privind elaborarea Evaluării Strategice de Mediu aferente, 18 iunie 2026 (publicate în Monitorul Oficial al Republicii Serbia; relatate de Nova Ekonomija, „Radi se prostorni plan za nalazišta rude u Boru i Zaječaru: Vlada donela odluku, Ziđin finansira”, 22 iunie 2026):

<https://novaekonomija.rs/vesti-iz-zemlje/radi-se-prostorni-plan-za-nalazista-rude-u-boru-i-zajecaru-vlada-donela-odluku-zidjin-finansira>
<https://istmedia.rs/vlada-pokrenula-izradu-prostornog-plana-podrucja-posebne-namene-za-rudarsko-metalurski-kompleks-cukaru-peki-i-malka-golaja/>

⁵ Mašina — "Vlada pokrenula izradu Prostornog plana područja posebne namene za rudarsko-metalurški kompleks 'Čukaru Peki' i 'Malka Golaja'" (22 iunie 2026):

<https://www.masina.rs/vlada-pokrenula-izradu-prostornog-plana-podrucja-posebne-namene-za-rudarsko-metalurski-kompleks-cukaru-peki-i-malka-golaja/>

Bor030 — "Eko Istok: Vlada pokrenula izradu prostornog plana za 'Čukaru Peki' i 'Malku Golaju'" (21 iunie 2026):

<https://www.bor030.net/eko-istok-vlada-pokrenula-izradu-prostornog-plana-za-cukaru-peki-i-malku-golaju>

⁶ Stabilirea unui nivel de referință pentru evaluarea riscului de mediu: o analiză sistematică a depozitării sterilului minier în regiunea transfrontalieră România – Serbia, ScienceDirect, 2025: <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0946672X25002159>

⁷ Proceduri Speciale ale ONU, comunicarea comună AL CHN 17/2025 din partea Raportorului Special privind implicațiile asupra drepturilor omului ale gestionării și eliminării ecologice raționale a substanțelor și deșeurilor periculoase și a Raportorului Special privind chestiunile minorităților, adresată Guvernului Chinei, referitoare la operațiunile Serbia Zijin Copper DOO din Krivelj, districtul Bor, Serbia, 8 august 2025: <https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownloadPublicCommunicationFile?gld=30207>

⁸ [icpdr.org/sites/default/files/2023-12/Accidental Pollution Hazard in the DRB_Final Report.pdf](https://icpdr.org/sites/default/files/2023-12/Accidental%20Pollution%20Hazard%20in%20the%20DRB_Final_Report.pdf)

Este esențial de subliniat și impactul asupra comunității vlahă, o minoritate concentrată istoric în districtele Bor și Zaječar, inclusiv în satul Krivelj - aproximativ 60% vlahi - situat chiar pe râul Kriveljska. Activitățile Zijin au dus deja la strămutarea localnicilor, adesea fără compensații sau măsuri de reabilitare adecvate, și au restricționat accesul la resurse naturale, în condițiile în care lipsa unei supravegheri guvernamentale eficiente a amplificat dificultățile cu care se confruntă comunitățile locale. Într-o comunicare din august 2025, Raportorii Speciali ai ONU și-au exprimat îngrijorarea că povara operațiunilor și extinderilor companiei Zijin cade în mod disproportionat asupra acestei minorități, menționând riscul unor noi strămutări legate de extinderea minei Čukaru Peki - una dintre cele două mine acoperite de Planul care face obiectul acestei scrisori - și au avertizat că noile planuri ale Zijin vor agrava și mai mult toți acești factori.⁹

Planul de amenajare a teritoriului nu poate și nu trebuie analizat izolat de extinderea mai amplă a operațiunilor Zijin în districtul minier Bor-Majdanpek. În martie 2026, Serbia Zijin Copper a inițiat procedura de evaluare a impactului asupra mediului (EIA) pentru o extindere majoră a carierei „Južni revir” de la Majdanpek, implicând 126 milioane de tone de minereu și 407 milioane de tone de rocă sterilă; devierea râului Mali Pek și un perimetru al carierei la aproximativ 100 de metri de cele mai apropiate locuințe. Râul Pek se varsă în sectorul româno-sârb al Dunării, în amonte de barajul Porțile de Fier (Đerdap 1), reprezentând o a doua cale transfrontalieră distinctă de Timok. Noul combinat metalurgic prevăzut în planul de amenajare a teritoriului este conceput în mod expres pentru a procesa concentratul provenit din operațiunile Serbia Zijin Copper, cu capacitate rezervată pentru încă 450.000 de tone de cupru pe an peste cele 400.000 inițiale, dimensionat pentru această extindere la nivelul întregului district.¹⁰ Protocolul de la Kiev impune ca raportul SEA să abordeze efectele cumulative și sinergice;¹¹ o evaluare limitată la aria de 126 km² a planului ar subestima încărcătura combinată care ajunge în sectorul comun al Dunării prin bazinul Timok și cel al Pek.

3. Baza legală

România și Serbia sunt Părți la Convenția de la Espoo privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontalier, precum și la Protocolul său din 2003 privind Evaluarea Strategică de Mediu (Protocolul de la Kiev). Acesta extinde logica consultării transfrontaliere de la proiecte la planuri și programe. Articolul 10 din Protocolul de la Kiev obligă Partea de origine ca, atunci când implementarea unui plan sau program este susceptibilă să producă efecte semnificative de mediu transfrontaliere, să notifice *cât mai devreme posibil* Partea potențial afectată și să ofere consultări – inclusiv punerea la dispoziția publicului din Partea afectată a planului și a raportului de mediu în limba maternă, precum și transmiterea comentariilor acestora prin intermediul autorităților proprii ale Părții afectate.¹²

Decizia Guvernului Serbiei din 18 iunie 2026 angajează statul să realizeze o Evaluare Strategică de Mediu (SEA) pentru Planul de amenajare. Legea Serbiei privind SEA,¹³ în vigoare din 6 decembrie 2024, este aliniată la Directiva UE 2001/42/CE și oferă baza legală prin care obligația de notificare și consultare transfrontalieră

⁹ Comunicarea exprimă îngrijorări privind minoritatea vlahă, inter alia, în temeiul articolului 5 din Declarația ONU privind drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale sau etnice, religioase și lingvistice și al articolului 15 din Convenția-cadru a Consiliului Europei pentru protecția minorităților naționale, la care România este, de asemenea, parte.

<https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownloadPublicCommunicationFile?gld=30207>

¹⁰ Documentul conceptual citat la nota de subsol 1, secțiunile 5.3.3.1-5.3.3.2, pp. 21-22.

¹¹ Protocolul privind evaluarea strategică de mediu (Kiev, 2003), Anexa IV, paragraful 6 și nota de subsol aferentă.

¹² Protocolul privind evaluarea strategică de mediu la Convenția privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontalier (Kiev, 2003), articolul 10 – „Consultări transfrontaliere”:

<https://unece.org/environmental-policy/conventions/environmental-assessment/about-us/protocol-on-sea>

¹³ Monitorul Oficial al Republicii Serbia, nr. 94/2024

trebuie să funcționeze și să fie aplicată în mod substanțial.

Cele de mai sus creează, de asemenea, cadrul necesar pentru a asigura respectarea drepturilor comunității vlahă - români din zona Timocului, în conformitate cu articolul 5 alin. (1) din Declarația privind drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale sau etnice, religioase sau lingvistice, cu articolul 15 din Convenția-cadru a Consiliului Europei pentru protecția minorităților naționale (ratificată de Serbia și de România), cu articolul 27 din Pactul Internațional cu privire la Drepturile Civile și Politice, precum și cu Carta Europeană a Limbilor Regionale sau Minoritare, care recunoaște explicit limba vlahă ca limbă minoritară protejată pe teritoriul Serbiei din 2006. Comunitatea vlahă din Serbia constituie o minoritate națională recunoscută oficial, protejată atât prin Constituția Serbiei (art. 14), cât și prin dreptul internațional.

4. De ce acum

La 16 iulie 2026, consulul general al României la Zaječar, doamna Mioara Ștefan, a vizitat orașul Bor și s-a întâlnit cu primarul Radiša Petković pentru a discuta aprofundarea cooperării economice și culturale, și sprijinirea comunităților românești de pe ambele maluri ale frontierei.¹⁴ Considerăm că mandatul doamnei Mioara Ștefan întărește solicitarea noastră de a asigura implicarea timpurie a României.

Implicarea României devine cu atât mai importantă cu cât Comisia Europeană, în raportul său de progres din 2025 privind aderarea Serbiei, arată că, în domenii esențiale pentru această scrisoare - precum calitatea apei, poluarea industrială și managementul riscurilor - alinierea la acquis-ul UE rămâne doar parțială.¹⁵ Riscurile unui plan de asemenea amploare, într-un sistem hidrografic deja semnalat ca zonă de contaminare transfrontalieră, sunt amplificate de faptul că, în 2024, Serbia dispunea de doar opt inspectori pentru ape la nivelul întregii țări.¹⁶ Tocmai de aceea este esențial ca România să nu se bazeze exclusiv pe procesul intern al Serbiei, ci să își afirme activ propriul drept de a fi consultată, pentru a proteja sănătatea oamenilor și mediul în această regiune de frontieră, care include și comunitatea vlahă.

Având în vedere cele de mai sus, adresăm Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor următoarele solicitări:

- Să solicite oficial, prin canalele diplomatice și tehnice adecvate, ca Republica Serbia să notifice România în temeiul articolului 10 din Protocolul de la Kiev privind Planul de Amenajare a Teritoriului pentru Complexul Minier și Metalurgic Čukaru Peki și Malka Golaja.¹⁷
- Să obțină, pe cale oficială, recunoașterea statutului României ca Parte potențial afectată pentru etapa Proiectului de Plan (*Nacrt*) astfel încât, atunci când Proiectul de Plan și raportul SEA vor fi expuse consultării publice (*javni uvid*), comunitatea vlahă din Serbia, precum și autoritățile, municipalitățile și cetățenii români să primească automat documentația în limba română, în același interval de timp ca publicul sârb, și să beneficieze de dreptul de a primi răspuns la comentariile formulate în cadrul audierii publice (*javna sednica*), în aceleași condiții ca participanții sârbi.
- Să notifice din timp comunitatea vlahă, precum și autoritățile, comunitățile și ONG-urile românești din județele potențial afectate, de la sectorul de frontieră Dunăre/Timok (Mehedinți, Dolj) până în aval (Ilt, Teleorman, Giurgiu, Călărași, Ialomița, Constanța, Tulcea).

¹⁴ Relatări din presa locală privind vizita Consulului General al României, doamna Mioara Ștefan, la Bor, 16 iulie 2026:

<https://istmedia.rs/konzulka-rumunije-i-gradonacelnik-bora-dogovorili-dublju-privrednu-i-kulturnu-saradnju/>

<https://www.bor030.net/konzulka-rumunije-u-poseti-boru-unapredjenje-saradnje-kroz-zajednicke-projekte-i-jacanje-privrednih-i-kulturnih-veza>

¹⁵ https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/6e68ce26-b95b-48e1-921a-c60c12da8f00_en, p. 94 și urm.

¹⁶ <https://tinyurl.com/3mj5ktxs>

¹⁷ În cazul în care Serbia refuză să notifice România, solicităm ca Ministerul să ceară Serbiei o justificare scrisă a acestei decizii.

- Să comande evaluări independente de specialitate ale Proiectului de Plan / Raportului SEA privind: (i) riscul transfrontalier potențial generat de noua mină subterană Čukaru Peki, mina Malka Golaja, noul combinat metalurgic, instalația de producere a acidului sulfuric și depozitul de steril; și (ii) impactul cumulat, raportat la situația actuală și la cele mai recente extinderi (cariera „Južni revir” de la Majdanpek și devierea râului Mali Pek); și (iii) impactul asupra biodiversității locale, având în vedere identificarea recentă a unor specii rare și protejate pe teritoriul Malka Golaja.¹⁸
- Să abordeze această chestiune în dialog bilateral cu Ministerul Protecției Mediului din Serbia și, acolo unde este cazul, cu Comisia Europeană (DG ENEST și DG ENVI). Cooperarea de mediu transfrontalieră este direct relevantă pentru acquis-ul UE prevăzut de Capitolul 27, la care Serbia s-a angajat în cadrul negocierilor de aderare.

Așteptăm cu interes răspunsul dumneavoastră

Cu deosebită considerație,

1. Luminița Dejeu
Președintă
Centrul Independent pentru Dezvoltarea Resurselor de Mediu (CIDRM)
2. Mihai Goțiu
Coordonator
Proiect Verde Curat (România Curată)
3. Roxana Pencea Brădășan
Președintă
Dedlic
4. Cătălina Rădulescu
Președintă
Asociația Ecolegal
5. Viorica Bold
Președintă
EcouRovinaBucurești'
6. Oana Mondoc
Președintă, **Asociația WeWilder**
Manager Inovație, **Asociația WWF România**
7. Claudia Apostol
Coordonator
Adoptă o Casă la Roșia Montană
Asociația ARA - Arhitectură. Restaurare. Arheologie
8. Constantin Zainea,
Președinte
Asociația Peisajul Cultural Roșia Montană

¹⁸ Kurir, "Retka vrsta biljke velika mužica pronađena kod Zaječara" (19 mai 2026):

<https://www.kurir.rs/vesti/srbija/9999219/retka-vrsta-biljke-velika-muzica-pronadjena-kod-zajecara>

Bor 030, "Eko Istok: Vlada pokrenula izradu prostornog plana za 'Čukaru Peki' i 'Malku Golaju'" (21 iunie 2026):

<https://www.bor030.net/eko-istok-vlada-pokrenula-izradu-prostornog-plana-za-cukaru-pek-i-malku-golaju>

NG Portal, "Pokrenuta izrada plana za 'Čukaru Peki' i 'Malku Golaju', 'Eko Istok' upozorava na posledice" (22 iunie 2026):

<https://www.ngportal.rs/pokrenuta-izrada-plana-za-cukaru-pek-i-malku-golaju-eko-istok-upozorava-na-posledice/>

<https://novimagazin.rs/dosije-zeleno/365582-na-malkoj-golaji-kod-zajecara-pronadjena-retka-i-zasticena-biljka-za-koju-se-smatralo-da-j-e-nestala-u-srbiji>

9. Cornel Popovici Sturza
Președinte
Grupul Ecologic de Colaborare Nera
10. Daniela Grigoraș
Președintă
Asociația România Vie
11. Sorin Jurca
Vice Președinte
Fundația Culturală Roșia Montană
12. Lavinia Andrei
Președinta
Fundația Terra Mileniul III
13. Adriana Maucher
Președintă
Asociația pentru protejarea Munților Apuseni - Rovina
14. Sergiu Zorger
Președinte
Asociația Pentru Procese Politice Perpetue
15. Adina Vințan
Președintă
Valea Jiului Society
16. Dan Trifu
Presedinte
Fundația Eco-Civica
17. Vlad Popescu
Director
Asociația Bankwatch România
18. Klaus Birthler
Vicepreședinte
Asociația Unda Verde
19. Adi Dohotaru
Președinte
Asociația Societatea Organizată Sustenabil ASOS
20. Carmen Gheorghe
Președintă
Asociația E-Romnja
21. Codruta-Mihaela Nedelcu
Presedinta
Asociatia ARIN
22. Laszlo Potozky
Director
Fundația pentru Parteneriat
23. Nicolae Cuță
Director executiv
Fundația pentru Dezvoltarea Economiei Sociale
24. Oproiu Ion
Președinte
Asociația Eco Civica Gorj
25. Camelia Gui
Presedinte
Asociația Clujul Sustenabil
26. Popa Bogdan-Mihai

Președinte

Asociația Urban Lab Valea Jiului

27. Alexandru Binescu

Președinte

Asociația București

28. Ion-Augustin Spineanu

Președinte

Asociația Centrul Român pentru Comunicare